- 1 -

舟菜办〔2023〕5 号

舟山市“菜篮子”工作领导小组办公室关于
印发《舟山市市级“菜篮子”供应店

建设管理考核实施方案》的通知

舟山市“菜篮子”工作领导小组各成员单位：

《舟山市市级“菜篮子”供应店建设管理考核实施方案》

已经舟山市“菜篮子”工作领导小组专题会议审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

舟山市“菜篮子”工作领导小组办公室

2023年10月17日

- 2 -

舟山市市级“菜篮子”供应店
建设管理考核实施方案

市级“菜篮子”供应店是指，在舟山市“菜篮子”工作

领导小组办公室（以下简称市“菜篮子”办公室）指导下并

经授牌，由市菜篮子服务有限公司（以下简称“菜篮子公司”）

建设经营的“菜篮子”直供店和“鱼篮子”销售点（店）（以

下简称“供应店”）。为建立有效的激励机制，提升企业经

营管理水平，促进供应店可持续发展，根据《舟山市“菜篮

子”专项资金管理办法》（舟财资环〔2023〕1 号）和有关

工作要求，制定本实施方案。

一、总体目标

根据我市“菜篮子”工程建设总体目标，优化供应店布

局，不断完善建设经营机制，提升供应管理和服务水平，把

供应店建设成为政府“菜篮子”工程便民利民、保供稳价的

重要平台，努力让市民的菜篮子拎得更轻。

二、供应店建设范围及审批

（一）建设主体、范围和模式。

在本市范围内，菜篮子公司可自行选址建设、任务性建

设、合作性建设、提升改造性建设。

（二）建设审批流程。

菜篮子公司新建供应店，在门店（场地）租赁签订后或

公司决定建设的，及时向市“菜篮子”办公室报备，同时抄

送属地“菜篮子”办公室。供应店建设完成并投入运营后，

及时向市“菜篮子”办公室申请验收，验收合格的授予市级

- 3 -

供应店牌子。

（三）其他建设情况。

根据市委市政府的要求或“菜篮子”工作实际需要，经

市“菜篮子”办公室研究同意，可直接认定经营主体单位，

门店（场地）面积按照实际需要建设，建设补助参照本方案

执行。

三、供应店建设标准

（一）面积标准。新建综合型供应店，门店（场地）面

积应在 100 平方米以上，其中生鲜商品供应经营面积应达到

60%以上；“鱼篮子”专营店，门店（场地）面积应在 25 平

方米以上。

（二）面积认定。

1.供应店以单独门店经营的，以门店建筑面积和租赁合

同面积为依据，确定供应店面积。

2.供应店在其它市场内已完全隔离的，商品销售场地认

定为供应店面积。

3.供应店与超市相连在同一块场地内的，以生鲜商品经

营区面积认定为供应店面积。

4.“鱼篮子”专营店面积，以门店建筑面积、租赁合同

面积或实地测量为准。

5.供应店配套所用的理菜区和保鲜库，应在供应店面积

的 20%以下，最高不超过 40（含）平方米。

（三）供应品种。新建综合型供应店，应供应蔬菜、猪

肉、鲜海水产（特殊时期供应冻海水产品）、禽蛋、豆制品

等大众“菜篮子”商品。“鱼篮子”专营店，应供应 8 个以

- 4 -

上的大众品种，特殊时期可提供冻海水产品。因实际情况供

应店内无法供应个别大众商品，应书面说明理由，并报市“菜

篮子”办公室。

四、供应店建设补助标准

（一）新建综合型供应店建设补助。

经市“菜篮子”办公室核准，新开设的市级综合型供应

店给予建设补助。补助标准为：

1.100—200 平方米最高不超过 10 万元。其中 100 平方

米以上—150 平方米以下给予 7 万元的补助；150 平方米以

上—200 平方米以下给予 10 万元的补助。

2.200—300 平方米最高不超过 15 万元。其中 200 平方

米以上—250 平方米以下的给予 12 万元的补助；250 平方米

以上—300 平方米以下的给予 15 万元的补助。

3.300 平方米以上最高不超过 20 万元的补助。其中 350

平方米以下的给予 18 万元的补助；350 平方米以上的给予

20 万元的补助。

4.新建“鱼篮子”专营店，给予 9 万元的补助。

以上补助金额，按照平均数分三年给予补助。

（二）“菜篮子”供应店提升改造补助。

单个供应店经营满 4 年以上，经营主体单位需对其提升

改造的，按照投入总金额的 50%给予一次性补助，最高不超

过 10 万元。

五、供应店年度考核奖励

（一）市级供应店年度检查考核奖励。

1.检查考核设定。考核对象为经营主体单位。年度考核

- 5 -

分由两部分组成：一是数字“菜篮子”平台价格监测汇总赋

分；二是供应门店现场检查赋分。全年两部分相加为年度总

得分。（详见附件）

2.考核奖励设定。年度内总得分 90 分以上的单位为优

秀，奖励 30 万元；总得分 80 分以上 90 分以下的为良好，

奖励 20 万元；总得分 70 分以上 80 分以下的为中等，奖励

10 万元；总得分 60 分以上 70 分以下的为合格，奖励 5 万元。

（二）检查考核范围及惩处。

1.市菜篮子公司所属的“菜篮子”供应店，均纳入检查

考核。

2.年度总得分 60 分以下的，在市商贸集团总年度考核

附分中，给予相应扣分。新建供应店营业未满 1 年关闭，取

消后续补助，并在供应店检查考核中给予相应扣分。

3.第二条第（三）项其他情况下建设的供应店，不列入

年度检查考核奖励。

六、供应店管理及经营要求

经营主体单位要证照齐全，设施设备基本配套，日常经

营管理由经营主体单位自行落实，健全内部各项管理制度，

经营环境食品安全符合政府各有关单位的规范和要求。在重

大节日、伏休期及其他特殊时期，应提前储备足量货品，保

障市场充足供应，所属供应店纳入数字“菜篮子”信息化建

设体系平台。服从市“菜篮子”办和属地政府的管理及统筹

调控指令。

七、资金申报及拨付

市级“菜篮子”供应店建设补助资金由建设单位申报，

- 6 -

市“菜篮子”办公室受理审核；年度考核奖励由市“菜篮子”

办公室负责评定。两项资金按程序由市“菜篮子”办公室会

同市财政局，以财政转移支付的方式将资金下达至有关县

（区）、功能区，各县（区）、功能区及时依规拨付资金至

有关单位。

八、说明

本方案中涉及的数字，以上均含本数，以下均不含本数。

本方案发文之日生效，此前有不一致的以本方案为准。

本方案由市“菜篮子”办公室负责解释。

附件：舟山市市级“菜篮子”供应店考核细则

- 7 -

附件

舟山市市级“菜篮子”供应店考核细则
（100 分）

考核分类 考核内容 扣分标准

调控供应

1.大类对标本市农贸市场

均价：蔬菜、猪肉、鸡肉、

豆制品、蛋类均价低 10%

以上（含 10）；鲜海水产

品低 12%以上（含 12）

2.单品价格不得高于宁波

白沙市场均价。

1.每发现一个大类均价未达

标，扣 0.5 分。

2.每发现一个单品价格高于本

市农贸市场均价扣 0.1 分。

承担政府下达平价供应任

务时，要严格执行任务的

标准和要求。

1.宣传和价格信息未按标准和

要求落实的，每发现一次扣 0.5

分。未设专区供应的每发现一

次扣 1 分。

2.每发现一个单品售价高出平

价供应价的扣 3 分。

3.每发现一起供应品种未按规

定标示或品质较差的扣 0.5

分，每发现一次供应断货的扣

1分。

4.发现问题未在规定时间内整

改的，每一起扣 1分。

供应品种

1.供应店内要保持蔬菜

30个品种、猪肉3个品种、

海水产品 5 个品种（无鲜

品期间可不计或计冻品）、

豆制品 3 个品种、禽蛋 2

个品种供应。

2.经备案的供应门店，按

照备案商品供应。

各类商品数量每少一个扣 0.5

分。

经营环境

店内无明显异味;地面保

持基本清洁干燥;货物放

置合理不占用走道；购物

篮和车干净。

1.店内有明显异臭味、地面脏

湿扣 0.5 分。

2.货物乱放占用走道、购物篮

车脏及乱放扣 0.5 分。

- 8 -

员工服务

店内工作人员穿着整洁，

态度友好，门店无有效投

诉。

门店被有效投诉扣 1 分/件。

建设营业
新建供应店保持正常营

业。

营业未满 1年关停，当年度扣

5分。

数字化

建设

相关数据未接入数字“菜

篮子”平台

未接入市数字“菜篮子”平台

的扣 2 分。

食品安全 “菜篮子”食品安全

接市市场监管部门通报，发生

“菜篮子”商品食品安全事故

的，每一起扣 5 分。

任务完成
较好完成市“菜篮子”办

下达的工作任务。

落实工作任务不利，造成不好

影响的扣 2分。

注：1.年度内，各项目叠加扣分，直至 100 分扣完为止。

2.大类或单品价格出现频繁波动或长期倒挂的情形，经市“菜篮

子”办公室审核同意，可根据市场实际情况按程序调整考核指标。

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>1</posPage><posX>350</posX><posY>218</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2023-10-19T16:13:43+0800
	0